
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 본예산 일반회계 의회사무국

  5,000원 * 500부

 900,000원 * 12월

  500원 * 2,000매

  400원 * 5,000매

  2,000원 * 500매

 10,000원 * 1,000개

  250,000원 * 4종

 2,000,000원 * 40회

  1,200,000원 * 6회

 12,000,000원 * 2회

  45,000원 * 200부

 9,000,000원 * 1식

 3,000,000원 * 1대

 35,000원 * 25매 * 2회

 35,000원 * 25매 * 8회

   150,000원 * 4개

 100,000원 * 24대 * 20/100

 7,000원 * 45명

 20,000원 * 14명

 55,000원 * 15개소

 70,000원 * 11명 * 3회

 950,000원 * 12월

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

의회사무국 1,846,865 1,717,515 129,350

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,502,122 1,392,473 109,649

열린의회상 정립 240,410 178,930 61,480

의정활동 홍보 강화 160,500 115,500 45,000

201 일반운영비 148,500 115,500 33,000

01 사무관리비 148,500 115,500 33,000

○의정홍보 안내책자 제작  2,500

○의정활동 보존관리  10,800

○포장지 구입  1,000

○봉투 제작  2,000

○종이가방 제작  1,000

○의회방문기념(홍보)품 제작
 10,000

○홍보현수막(대형) 제작  1,000

○의정홍보비  80,000

○의회활동소식 홍보  7,200

○의정소식지 제작  24,000

○의정백서 제작(8대 의회)  9,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○의정홍보용 텔레프롬프터 구입
 9,000

○행사용 앰프 구입  3,000

시민과 함께하는 의회 구현 79,910 63,430 16,480

201 일반운영비 67,460 62,230 5,230

01 사무관리비 13,560 9,830 3,730

○회의록 CD 등 제작  8,750

―정례회  1,750

―임시회  7,000

○의사진행 보존파일 저장장치 구입
 600

○의원 PC수리  480

○청소년의회 발대식 및 본회의 개최  3,730

 ―청소년의회 위촉장 제작  315

 ―청소년의회 의원증 제작  280

 ―청소년의회 홍보현수막 제작
 825

 ―청소년의회 지원단 회의 참석 수당
 2,310

02 공공운영비 32,400 32,400 0

○의회홈페이지 유지보수  11,400



  100,000원 * 10회

      4,000,000원 * 5회

      20,000,000원 * 1식

  1,500,000원 * 1식

      9,000,000원 * 1식

      90,000원 * 25명

      80,000원 * 5명 * 3회

  700,000원 * 10명 * 2회

      200,000원 * 6명

      70,000원 * 5명 * 4회

  15,000원 * 200권

  10,000원 * 30부 * 12월

  5,000원 * 20부 * 12월

  6,000원 * 20부 * 12월

  5,000원 * 20부 * 12월

  150,000원 * 5종

      2,000,000원 * 2명 * 4회

      2,000,000원 * 4명 * 1회

      2,000,000원 * 5명

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○회의록 송부 우편요금                 1,000

  ○회의 영상기록물 온라인 매체 게시
               20,000

03 행사운영비 21,500 20,000 1,500

  ○상임위원회주관 공청회 및 세미나 개최
               20,000

  ○청소년의회 워크숍 개최                 1,500

207 연구개발비 9,000 0 9,000

02 전산개발비 9,000 0 9,000

  ○제9대 의회 개원에 따른 홈페이지 개편
                9,000

301 일반보전금 3,450 1,200 2,250

09 행사실비지원금 2,250 0 2,250

  ○청소년의회 선진의회 의정견학
                2,250

12 기타보상금 1,200 1,200 0

  ○상임위원회 및 특별위원회 민간인 참석자 실비보상
                1,200

활기찬 의정추진 1,261,712 1,213,543 48,169

자치의회 역량강화 931,475 899,023 32,452

201 일반운영비 27,790 27,790 0

01 사무관리비 27,790 27,790 0

  ○직원 위탁교육비                14,000

  ○지방의회 실무자과정 교육비
                1,200

  ○공무국외연수 심사위원회 참석수당
                1,400

  ○의정운영 교양도서 구입                 3,000

  ○신문구독료                 3,600

  ○의정정보지 구독                 4,590

    ―자치행정                 1,200

    ―지방자치                 1,440

    ―자치의정                 1,200

    ―기타                   750

202 여비 36,000 44,000 △8,000

04 국제화여비 36,000 44,000 △8,000

  ○외국자매도시 방문 및 국제교류 수행
               16,000

  ○기초지방의회직원 해외연수
                8,000

  ○경상북도시군의회 의장협의회 해외연수 수행
               10,000



      2,000,000원 * 1명

        900,000원 * 14명 * 12월

  200,000원 * 14명 * 12월

  1,891,500원 * 14명 * 12월

      90,000원 * 14명 * 3일 * 12월

      7,350,000원 * 1식

      2,000,000원 * 14명 * 1회

  400,000원 * 14명 * 12월

  1,000,000원 * 7명

  2,100,000원 * 1명 * 12월

  1,000,000원 * 1명 * 12월

  660,000원 * 3명 * 12월

  660,000원 * 1명 * 10회

  200,000원 * 14명 * 3회

  690,000원 * 14명 * 2회

      5,000,000원 * 14명

      10,500,000원 * 1회

      1,891,500원 * 14명 * 4.5% * 12월

      1,891,500원 * 14명 * 3.5% * 12월

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○경북북부시군의회 의장협의회 해외연수 수행
                2,000

205 의회비 858,685 818,233 40,452

01 의정활동비 184,800 184,800 0

  ○의정활동비               184,800

    ―의정자료수집연구비
              151,200

    ―보조활동비                33,600

02 월정수당 317,772 309,119 8,653

  ○월정수당               317,772

03 의원국내여비 45,360 45,360 0

  ○의원 세미나, 연수 등 의정추진 여비
               45,360

04 의원국외여비 35,350 7,350 28,000

  ○국가공식행사, 국제회의, 자매결연
                7,350

  ○영주시의회 의원연구단체 등 공무국외연수
               28,000

05 의정운영공통경비 74,200 74,200 0

  ○의정운영공통경비                67,200

  ○특별위원회                 7,000

06 의회운영업무추진비 67,560 67,560 0

  ○의장                25,200

  ○부의장                12,000

  ○상임위원장                23,760

  ○예산결산특별위원장                 6,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,400 8,400 0

  ○의원 위탁교육비                 8,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 19,320 18,200 1,120

  ○의원 위탁교육비                19,320

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

  ○의원정책개발비(정책연구용역 등)
               70,000

10 의장협의체부담금 10,500 10,500 0

  ○전국 시군의회 의장협의체 부담금
               10,500

11 의원국민연금부담금 14,300 11,924 2,376

  ○의원 국민연금 부담금
               14,300

12 의원국민건강부담금 11,123 10,820 303

  ○의원 국민건강 부담금
               11,123

301 일반보전금 6,000 6,000 0



      1,500,000원 * 4명 * 1회

  30,000원 * 100권

      73,280원 * 5명 * 10일

      73,280원 * 2명 * 80일

      73,280원 * 6명 * 80일

  10,000원 * 20부 * 10종

  60,000원 * 10종

  30,000원 * 20종

      1,600원 * 320개

      600,000원 * 10회

      300,000원 * 12회

      5,000원 * 10종 * 30회

  2,500,000원 * 1회

      2,000,000원 * 12월

  110,000원 * 22대

      3,000,000원 * 1식

      350,000원 * 2종 * 2개

      5,000,000원 * 1식

      900원 * 8시간 * 120일 * 8대

  200,000원 * 6대

        200,000원 * 30대

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

07 외빈초청여비 6,000 6,000 0

  ○자매도시 및 국제교류도시 외빈초청여비
                6,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

  ○의정운영 전문도서 구입                 3,000

내실있는 의정운영 325,237 294,020 31,217

101 인건비 50,564 48,135 2,429

04 기간제근로자등보수 50,564 48,135 2,429

  ○청사주변 환경정비 및 조경관리 인부임
                3,664

  ○본회의, 상임위원회 회의보조 및 회의록 정리
    인부임                11,725

  ○정례회 및 임시회 회의록 작성 및 정리 인부임
               35,175

201 일반운영비 165,201 125,145 40,056

01 사무관리비 53,132 46,732 6,400

  ○의정보조자료 유인                 2,000

  ○현수막 제작                   600

  ○각종 의정추진 서식 유인                   600

  ○본회의장 및 의원사무실 방석 등 세탁비
                  512

  ○정례회 및 임시회, 간담회 등 준비용품
                6,000

  ○주민,기관단체 간담회 운영 물품 구입
                3,600

  ○청사 환경관리용품 구입
                1,500

  ○청사 조경수 정비                 2,500

  ○의장전용 승용차량 리스료
               24,000

  ○공기청정기 필터교체                 2,420

  ○코로나 방역 대응 소모품 구입
                3,000

  ○의장실 및 본회의장 의회기 등 교체
                1,400

  ○9대 의원 현황판 및 명패 등 제작
                5,000

02 공공운영비 104,069 78,413 25,656

  ○온풍기, 석유난로 연료비
                6,912

  ○온풍기, 석유난로 유지비                 1,200

  ○냉난방기 유지비                 7,000

    ―냉난방기(천장형) 세척살균 유지비
                6,000



        200,000원 * 5대

  2,000,000원 * 12월

  200,000원 * 5회

  2,500원 * 1,182㎡

        2,500원 * 1,034㎡

        10,000,000원 * 1대

        5,000,000원 * 1대

        5,000,000원 * 1대

      4,500,000원 * 3회

  30,000원 * 10개 * 4회

  180,000원 * 5회

  345,980원 * 53회

  3,200,000원 * 1식

      1,100,000원 * 1식

      15,000원 * 12월

  3,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

      8,100,000원 * 1식

  6,300,000원 * 1식

      4,500,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

      30,000,000원 * 1식

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―냉난방기(스탠드형) 유지비
                1,000

  ○방송장비 유지보수비                24,000

  ○본관, 회의동 시설유지비                 1,000

  ○건물유지비                 5,540

    ―본관(철콘 10년 이상)                 2,955

    ―회의동(철콘 10년 이상)
                2,585

  ○차량유지비                20,000

    ―359버3675(승용, 의장전용, 무연휘발유)
               10,000

    ―28러2343(승용, 업무용, 경유)
                5,000

    ―71주7203(중형승합, 업무용, 경유)
                5,000

  ○시설물 안전진단 정기점검
               13,500

  ○비데 소독                 1,200

  ○청사 소독                   900

  ○코로나 예방 청사 소독                18,337

  ○청소 용역                 3,200

  ○의회 본관 및 서관 석면 농도 측정
                1,100

  ○업무용 태블릿PC 회선 사용료
                  180

03 행사운영비 8,000 0 8,000

  ○제9대 의회 개원행사 및 오리엔테이션                 8,000

    ―개원행사                 3,000

    ―오리엔테이션                 5,000

203 업무추진비 18,900 18,900 0

03 시책추진업무추진비 18,900 18,900 0

  ○의회사무국 주요업무 추진
                8,100

  ○의사운영 업무 추진                 6,300

  ○의안심사 및 상임위원회 운영
                4,500

401 시설비및부대비 50,000 80,000 △30,000

01 시설비 50,000 80,000 △30,000

  ○의회서관 시설정비 및 내부보수
               20,000

  ○의회본관 청사시설 유지보수
               30,000

405 자산취득비 40,572 13,200 27,372

01 자산및물품취득비 40,572 13,200 27,372



  305,000원 * 7각

  195,000원 * 7개

  280,000원 * 7각

  420,000원 * 1개

  70,000원 * 7각

        340,000원 * 14개

        410,000원 * 2개

  195,000원 * 1개

  186,000원 * 18개

  30,000원 * 5개

  12,900원 * 10개

  20,000,000원 * 1대

  500,000원 * 1대

  1,300,000원 * 1대

  1,000,000원 * 1대

  1,100,000원 * 1대

  900,000원 * 1대

      5,000,000원 * 1회

  10,952원 * 16명 * 38시간 * 12월

        10,952원 * 2명 * 80시간 * 12월

  2,036,210원 * 1명 * 12월

        2,036,210원 * 75% * 1명 * 2회

  2,036,210원 * 20% * 1명 * 2월

  20,000원 * 2명 * 12월

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○의회사무국 본관3층 사무물품 구입                15,772

    ―사무용 책상 구입                 2,135

    ―사무용 이동서랍 구입                 1,365

    ―사무용 의자 구입                 1,960

    ―회의용 테이블 구입                   420

    ―회의용 의자 구입                   490

    ―사무용 캐비닛 구입(4도어)
                4,760

    ―사무용 캐비닛 구입(유리도어)
                  820

    ―사무용 캐비닛 구입(2단)                   195

    ―파티션 구입                 3,348

    ―파티션 코너기둥 구입                   150

    ―파티션 마감바 구입                   129

  ○의회사무국 본관3층 사무장비 구입                24,800

    ―고속복사기 구입                20,000

    ―팩스 구입                   500

    ―문서세단기 구입                 1,300

    ―냉장고 구입                 1,000

    ―TV 구입                 1,100

    ―공기청정기 구입                   900

광역의정협의회지원 5,000 20,500 △15,500

201 일반운영비 5,000 20,500 △15,500

03 행사운영비 5,000 20,500 △15,500

  ○경상북도 시군의회 의장협의회 개최
                5,000

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 344,743 325,042 19,701

인력운영비 181,559 174,368 7,191

인력운영비 181,559 174,368 7,191

101 인건비 181,559 174,368 7,191

01 보수 100,934 99,911 1,023

  ○의회사무국 시간외근무수당               100,934

    ―일반                79,906

    ―의장 수행비서 및 운전원
               21,028

03 공무직(무기계약)근로자보수 80,625 74,457 6,168

  ○청사환경관리원                36,388

    ―기본급                24,435

    ―명절휴가비
                3,055

    ―정근수당                   815

    ―가족수당(기타)                   480



        12,108원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월

  96,864원 * 1명 * 15일

  140,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 1명 * 12월

  2,435,450원 * 1명 * 12월

        2,435,450원 * 75% * 1명 * 2회

  2,435,450원 * 50% * 1명 * 2회

  20,000원 * 2명 * 12월

        14,257원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월

  114,056원 * 1명 * 15일

  140,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 1명 * 12월

  16,000원 * 19박스 * 12월

  7,000원 * 6식 * 19명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  1,000,000원 * 3대

  100,000원 * 2대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 3대

  200,000원 * 5회 * 2대

  200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 19대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 19명 * 12월

  120,000원 * 12월

  70,000원 * 2대 * 12월

  100,000원 * 1대 * 12월

  3,000,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  1,000,000원 * 2회

  10,000원 * 6대 * 12월

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―시간외근무수당
                3,270

    ―연차유급휴가수당                 1,453

    ―정액급식비                 1,680

    ―교통보조비                 1,200

  ○비서요원                44,237

    ―기본급                29,226

    ―명절휴가비
                3,654

    ―정근수당                 2,436

    ―가족수당(기타)                   480

    ―시간외근무수당
                3,850

    ―연차유급휴가수당                 1,711

    ―정액급식비                 1,680

    ―교통보조비                 1,200

기본경비 163,184 150,674 12,510

기본경비 163,184 150,674 12,510

201 일반운영비 71,564 61,094 10,470

01 사무관리비 26,244 24,294 1,950

  ○복사용지 구입                 3,648

  ○특근매식비                 9,576

  ○일반수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                10,080

    ―복사기(대형) 수리                 3,000

    ―프린터기 수리                   100

    ―복사기 토너                 3,000

    ―프린터(흑백) 토너                 2,000

    ―프린터(컬러) 토너                 1,000

    ―PC 수리                   380

    ―기타 수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,140

02 공공운영비 45,320 36,800 8,520

  ○문서발송 우편요금                 1,440

  ○전화요금                 2,880

    ―일반전화                 1,680

    ―휴대전화                 1,200

  ○전기요금                36,000

  ○전기 안전검사 수수료                 1,800

  ○소방 안전점검 수수료                 2,000

  ○유선방송 사용료                   720



  20,000원 * 2대 * 12월

  20,000원 * 19명 * 12일 * 12월

  90,000원 * 19명 * 12일

      3,300,000원 * 1명

  80,000원 * 21명

  350,000원 * 12월

  350,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 1명 * 12월

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○위성방송 사용료                   480

202 여비 75,240 73,530 1,710

01 국내여비 75,240 73,530 1,710

  ○관내여비                54,720

  ○관외여비                20,520

203 업무추진비 9,180 8,850 330

01 기관운영업무추진비 3,300 2,970 330

  ○의회사무국장 기관운영업무추진비
                3,300

02 정원가산업무추진비 1,680 1,680 0

  ○정원가산업무추진비                 1,680

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

  ○직책급업무수행경비                 7,200

    ―의회사무국장                 4,200

    ―전문위원(5급)                 2,400

    ―전문위원(6급)                   600




